
Città di Grosseto
Settore: SETTORE LAVORI PUBBLICI

Servizio: PROGETTAZIONE

Determinazione Dirigenziale n° 605 del 29/03/2019

Oggetto: Lavori di ripristino dei locali spogliatoio e locali servizi igienici a servizio del 

Palazzetto di Via lago di Varano. Determina a Contrarre

IL DIRIGENTE

PREMESSO :

C  HE con Delib. G.C. n. 105 del 28/03/2019 venivano approvate le modifiche ai lavori di cui alla

Delibera di Giunta n. 343 del 18/09/2017; 

CHE con suddetta Deliberazione veniva dato mandato all’ufficio Lavori Pubblici di procedere alla

realizzazione dei lavori di “Ripristino dei locali spogliatoio e locali servizi igienici”,  esclusi dal

progetto  a  carico  del  Raggruppamento,  per  un  importo  complessivo  compreso  IVA  pari  a

35.000,00;

VISTO il progetto suddetto avente il quadro economico seguente:

 

A) Importo lavori soggetto a ribasso €. 28.688,52

(compreso oneri della Sicurezza pari a €. 500,00)

sommano €. 28.688,52

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione

IVA 22% sui lavori           €. 6.311,48

Importo complessivo  (A+B) 35.000,00

CONSIDERATO:

CHE l'appalto in oggetto è da stipularsi a misura ed è di sola esecuzione; 

CHE questa  Amministrazione,  intende  provvedere  alla  realizzazione  dei  lavori  ricorrendo,  ad

affidamento diretto previa richiesta di almeno n°3 preventivi secondo quanto previsto all'art.36 del

D.Lgs  50/2016  inerente  la  disciplina  di  lavori,  servizi  e  forniture  sotto  soglia  con  particolare

riferimento  al  comma  2,  lett.  a)  per  l'  affidamento  diretto  di  incarichi  di  importo  inferiore  a

40.000,00;

CHE in considerazione delle caratteristiche dell'affidamento e dell'importo dei lavori oggetto dello

stesso, si provvederà a richiedere un preventivo a n. 3 operatore economico qualificati tramite il

portale  START della  Regione  Toscana  (Sistema  Telematico  Acquisti  Regione  Toscana)  per  la

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del

D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



categoria “LAVORI”; 

VISTA la deliberazione n. 16 adottata nella seduta del Consiglio Comunale del 04/02/2019 con la

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019/2021;

VISTO  l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, relativo alla redazione della determinazione a contrarre;

VISTI  il D.lgs 50/2016 e il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

VISTO  il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti;

DETERMINA

     

1) di  approvare,  per  quanto espresso in premessa,  il  progetto  esecutivo  dei “Ripristino dei

locali spogliatoio e locali servizi igienici del Palazzetto dello Sport di via Lago di Varano”

acclarante l'importo complessivo di € 35.000,00 secondo il seguente quadro economico:

A) Importo lavori soggetto a ribasso €. 28.688,52

(compreso oneri della Sicurezza pari a €. 500,00)

sommano €. 28.688,52

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione

IVA 22% sui lavori           €. 6.311,48

Importo complessivo  (A+B) 35.000,00

costituito  dai  seguenti  elaborati,  facenti  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  che  si

allegano in formato digitale:

Tav. 1 relazione tecnico illustrativa

Tav  2 computo metrico estimativo;

Tav. 3 capitolato speciale d'appalto;

Tav. 4 elaborato grafico;

                 

2) di indire, per i motivi espressi in  premessa, apposita gara  per affidare  il  Ripristino dei

locali spogliatoio e locali servizi igienici  del Palazzetto dello Sport di via Lago di Varano

acclarante  l'importo  complessivo  di  €  35.000,00” mediante  affidamento  diretto  previa

richiesta  di  almeno n°3 preventivi secondo quanto previsto all'art.36 del  D.Lgs 50/2016

inerente la disciplina di lavori, servizi e forniture sotto soglia con particolare riferimento al

comma 2, lett. a) per l' affidamento diretto di incarichi di importo inferiore a 40.000,00;

3) di  stabilire  quale  importo  a  base  di  gara  la  somma di € 28.688,52 (al  netto  dell'IVA)

comprensiva di € 500,00   per costi della sicurezza non soggetti a ribasso;

4) che la procedura di gara sarà svolta in modalità interamente telematica tramite il “Sistema

Telematico Acquisti Regionale della Toscana” (START);

5) in  considerazione  delle  caratteristiche  dell'affidamento  e  dell'importo  dei  lavori  oggetto

dello stesso, si provvederà a richiedere un preventivo a n. 3 operatore economico qualificati

tramite  il  portale  START della  Regione  Toscana  (Sistema  Telematico  Acquisti  Regione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del

D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Toscana) per la categoria “LAVORI”; 

6)  di impegnare la somma pari ad € 35.000,00  al Cap. 84000 del bilancio 2019. 

7) che l'anno di esigibilità dell'obbligazione giuridicamente perfezionata dell'impegno di  spesa

in oggetto è il 2019;

  

8) di dare  atto che si applica lo split payment, in forza di quanto disposto con l'art. 1 c. 629

lett. b) della Legge n. 190/2014, pertanto alla ditta verrà liquidato il solo imponibile e sarà

onere e cura dell'Ente provvedere al pagamento dell'IVA in favore dell'Erario;

9) che il Codice Identificativo Gara (CIG) sarà acquisito prima dell'invio della lettera di invito;

( Delibera ANAC n. 1 del 11/01/2017)

10)  che  il Responsabile unico del procedimento è l'Ing. Luca Vecchieschi; 

11) di provvedere,  una volta  espletate  le suddette procedure  di  affidamento,  alla  stipula del

contratto con totali spese a carico dell'aggiudicatario per diritti di segreteria, registrazione,

imposta di bollo e quant'altro; 

12) di dichiarare che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche

potenziale,  né  sussistono  gravi  ragioni  di  convenienza  che  impongono  un  dovere  di

astensione  dall'esercizio  della  funzione  di  cui  al  presente  provvedimento,  in  capo

all'istruttore ed estensore materiale dell'atto, né in capo al Responsabile del procedimento

e/o Dirigente firmatario dell'atto medesimo;

13)  di dare atto che è competente per eventuali procedure di ricorso, avverso il presente atto,

il T.A.R. Toscana (Tribunale Amministrativo Regione Toscana, via Ricasoli n. 40, Firenze),

entro i termini previsti dalla vigente normativa.      

                                                                                  

  DIRIGENTE

                                                                                      Ing. Luca Vecchieschi

 

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Impegno 2019 84000 35.000,00

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del

D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


